
 

 

 

Estratto dal verbale della riunione di 

GIUNTA 

del -3 giugno 2024 

 

 

RIELLO Giuseppe 

 

Presidente  

 

PRESENTE 

 

ARENA Paolo 

 

Vice Presidente 

 

PRESENTE 

 

ARTELIO Paolo 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

DE PAOLI Carlo 

 

Componente 

 

Assente 

 

GAGLIARDO Valentina 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

PRANDO Andrea 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

TOSI Paolo 

 

Componente 

 

Assente 

 

VANTINI Alex 

 

Componente 

 

PRESENTE 

 

 

Segretario: 

 

Scola Pietro – Segretario Generale f.f. della Camera di 

Commercio di Verona 

  

Assistono: Chizzini Rosaria, Guerrera Catia e Galeotto Simone  – Revisori 

dei conti. 

 

 

O M I S S I S 

 

DELIBERAZIONE  N.    114 

 

Oggetto: Revoca contributo concesso al Comitato Carnevale 

Bacanal del Gnoco per progetto “Museo del Carnevale 

di Verona” (rif. delibera n. 30 del 23/02/2023). 

 
 



 

 

 

 

DELIBERA N. 114 del 3 giugno 2024 

Revoca contributo concesso al Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco per progetto “Museo 

del Carnevale di Verona” (rif. delibera n. 30 del 23/02/2023). 

La Giunta, 

 visto il Regolamento per la concessione di contributi camerali a sostegno di progetti di enti terzi 

per lo sviluppo economico locale – anno 2023, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 23 del 22/12/2022; 

 richiamata la richiesta di contributo trasmessa in data 02/02/2023, ns. prot. n. 6504/14 del 

03/02/2023, dal Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco e avente ad oggetto la realizzazione del 

progetto “Museo del Carnevale di Verona”; 

 richiamato il provvedimento n. 30 del 23 febbraio 2023, con il quale la Giunta camerale 

approvava la graduatoria dei progetti ammessi a contributo sulla base dei criteri dettati dagli 

articoli 9 e 10 del Regolamento per la concessione dei contributi camerali a sostegno di progetti 

di enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023; 

 considerato che tra i progetti ammessi di cui al punto precedente risultava anche l’iniziativa in 

oggetto, per la quale veniva concesso al Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco un contributo 

pari ad € 1.518,41; 

 vista la determinazione dirigenziale n. 169 del 17 marzo 2023, con la quale si procedeva alla 

prenotazione delle risorse necessarie all’erogazione del suddetto contributo; 

 vista la richiesta di liquidazione contributo trasmessa in data 29/12/2023, ns. prot. n. 76967/14, 

dal soggetto beneficiario; 

 richiamata la comunicazione del 15/01/2024, prot. n. 2285/14, con la quale la Camera di 

Commercio di Verona richiedeva un’integrazione della documentazione inviata in sede di 

rendicontazione contributo, concedendo termine di 30 giorni dal ricevimento della stessa per la 

trasmissione di quanto richiesto; 

 considerato che tra le richieste oggetto della comunicazione di cui al punto precedente, veniva 

chiesto al soggetto beneficiario di specificare quali fatture di spesa allegate alla rendicontazione 

inviata fossero state finanziate con altri contributi pubblici; 

 vista, altresì, la nota del 14/02/2024, ns. prot. n. 10664/14 del 15/02/2024, con la quale il 

Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco provvedeva a trasmettere la documentazione richiesta, 

specificando che le fatture rendicontate sono state finanziate con altri contributi pubblici, ad 

eccezione di una ritenuta d’acconto pari a € 1.000,00; 



 

 

 

 

 richiamato, in merito, l’art. 1, penultimo comma, del Regolamento in oggetto, il quale stabilisce 

che “Per lo stesso progetto, il soggetto beneficiario potrà usufruire di altri contributi pubblici, 

purché non riferiti alla stessa documentazione di spesa presentata in sede di domanda e 

rendicontazione ai sensi del presente Regolamento.”; 

 considerata, pertanto, la non ammissibilità della documentazione di spesa (fatture e ricevuta per 

compenso prestazione occasionale) trasmessa in sede di rendicontazione dal soggetto 

beneficiario; 

 ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla revoca del contributo in analisi, in accordo alle 

disposizioni contenute nel Regolamento camerale suddetto; 

 richiamato il decreto ministeriale 31/05/2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 considerato che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della sezione 

“Gestione Norme” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la norma (codice 

norma n. 49181) costituente la base per la registrazione della Misura di Aiuto rientrante 

nell’ambito del Regolamento per la concessione di contributi  camerali a sostegno di progetti di 

enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023; 

 considerato, inoltre, che la Camera di Commercio di Verona ha provveduto, nell’ambito della 

sezione “Gestione Misure” prevista nel Registro nazionale Aiuti di Stato, a registrare la Misura 

di Aiuto rientrante nell’ambito del Regolamento per la concessione di contributi  camerali a 

sostegno di progetti di enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023 (codice CAR n. 

24932); 

 considerato che, sulla base della concessione del contributo al Comitato Carnevale Bacanal del 

Gnoco per il progetto “Museo del Carnevale di Verona”, si era provveduto, altresì, alla 

registrazione dello stesso, nel Registro Nazionale Aiuti, quale aiuto individuale (n. COR 

10497934); 

 rilevata, pertanto, la necessità di procedere, in seguito alla revoca del contributo concesso al 

Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco per il progetto “Museo del Carnevale di Verona”, 

nell’ambito del Regolamento per la concessione di contributi  camerali a sostegno di progetti di 

enti terzi per lo sviluppo economico locale – anno 2023, alla cancellazione, dal Registro 

Nazionale Aiuti, dell’aiuto individuale registrato con n. COR 10497934;   



 

 

 

 

 visti i pareri, acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 33, 

comma 3, del vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, nello specifico: 

 il parere favorevole di merito e fattibilità del Responsabile del Procedimento e del Dirigente 

Area Affari Economici; 

 il parere favorevole del Segretario Generale f.f., in ordine alla conformità del provvedimento 

alle disposizioni normative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 visto il Regolamento della Giunta camerale approvato con propria deliberazione n. 127 del 3 

maggio 2012; 

 visto lo Statuto camerale adottato con deliberazione di Consiglio n. 4 del 27 luglio 2023; 

 visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni e integrazioni; 

 a voti unanimi, espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

a) di revocare, per le motivazioni enunciate in premessa, il contributo di € 1.518,41 accordato, con 

deliberazione n. 30 del 23/02/2023, al Comitato Carnevale Bacanal del Gnoco per la 

realizzazione del progetto “Museo del Carnevale di Verona”; 

b) di autorizzare la variazione della prenotazione n. 213/2023, assunta con determinazione 

dirigenziale n. 169 del 17/03/2023, per l’importo di € 1.518,41; 

c) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Il Presidente 

(Dott. Giuseppe Riello) 

  

Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Pietro Scola) 

 

 

 

 

Documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 82/2005. 
 


		2024-06-04T14:46:12+0000
	Scola Pietro


		2024-06-05T08:00:12+0000
	RIELLO GIUSEPPE




